Nam Genesis continet Acta ab ortu Mundi usque ad annum eiusdem 2400.

Iob Historia contigit anno proximo 2399.

Exodus ab anno 2438. usque ad annum 2545.

Leuiticus pertinet ad annum 2545. Numeri liber peruenit ad annum 2583.

Deuteronomium ad eundem spectat annum.

Iosue usque ad annum 2593.

Iudicum ab anno 2594. ad annum 2899.

Inter haec Ruth, circa annum 2748.

Regum primus à 2900. ad annum 2979.

Psalterium à 2964. exorditur.

Regum secundus ad annum 3017.

Regum tertius ad annum 3138.

Canticum canticorum circa annum 3021.

Proverbia, Ecclesiastes, circa haec tempora.

Sapientia est Salomonis, seu à Philosopho excerpta.

Regum quartus ad annum 3472.

Duo Paralipomenon concurrunt cum libris Regum.

Inter haec Prophetæ vixerunt hoc  
L 2 ordine

84 Comment. in Rubr. Breuiarij. Sect. V. Cap. XII.

ordine usque ad predictum annum  
3472.  
Ionas enim circa annum 3227.  
Oseas, Ioel, Amos, Abdias circa an-  
num 3238.  
Isaias ab anno 3253. ad annum 3338.  
Michaës circa annum 3286.  
Nahum circa annum 3321.  
Tobias illuminatur anno 3329.  
Habacuc circa annum 3351.  
Ieremias ab anno 3407. quo cum So-  
phonias.  
Sed Ieremias compleuit annum 3448.  
Baruch an. 3451.  
Daniel ab anno 3438. usque ad an-  
num 3519.  
Ezechiel ab anno 3440. usque ad an-  
num 3462.  
Hi intra annos quarti Regum, exce-  
pto Daniele.  
Esdras circa annum 3517. usque ad  
annum 3596.  
Aggæus, Zacharias, Malachias, anno  
3533.  
Judith anno 3572.  
Neemias à 3609. ad 3629.  
Esther, 3652.  
Ecclesiasticus circa 3798. quo anno  
floruerunt lxx. Interpretes.  
Machabæorum duo à 3868. usque  
ad annum 3919.  
Nato Christo anno mundi 4050. vt  
fusè probat Torniellus, qui ultra  
Christum passum non scribit; pro-  
sequor cum Baronio ordinem hi-  
storicum librorum noui Testa-  
menti.  
Matthæus igitur scripsit Euangeliū  
anno Christi 41.  
Petrus Epistolam primam anno 45.  
Marcus Euangeliū eodem anno.  
Paulus ad Thessalonicenses primam  
anno 52.  
ad eisdem alteram, anno 53.

ad Corinthios primam, & i. ad  
Timoth. anno 57.  
ad Titum, 58.  
Lucas Euangeliū, anno 58.  
Paulus ad Corinthios alteram, ad Ga-  
latas, ad Rōmanos, anno 58.  
ad Timoth. alteram, ad Ephesios,  
anno 59.  
ad Philippenses, Colossenses, Phi-  
lemonem, Hebreos, anno 60.  
Acta Apostolorum à Luca completa  
sunt anno 61.  
Iacobus Epistolam scripsit ante an-  
num 63.  
Petrus Epistolam secundam anno 68.  
Iudas Epistolam anno 68.  
Apocalypsis anno 97.  
Euangeliū Ioannis, cùm tribus Epi-  
stolis, anno 99.  
8 Tertius est ordo, qui Ecclesiasti-  
cus dici potest, quia non est omnium  
librorum sacræ Scripturæ, sed tantum  
ad usum Breuiarij à Gelasio Papade-  
cretus 15. *Dif. cap. Sancta Romana.*  
Est autem qui sequitur ordo.  
In Aduentu legitur Isaias; quia, in-  
quit Amalar. *de Ord. Antiph. cap. 76.*  
nemo Propheta aperte locutus est de  
Nativitate Christi.  
Ab Epiphania (imò à Natali Domini)  
ad Septuagesimā leguntur Episto-  
lae S. Pauli; quia, inquit Ruper. *lib. 10.*  
*cap. vlt.* dum repræsentatur Christus  
in mundo, noui Testamenti præcones  
audiri debentante Quadragesimam.  
A Septuagesima ad Dominicam de  
Passione, Genesis & Exodus; quia Pas-  
sionem Domini celebraturi recurrere  
debemus ad Adæ peccatum, pro quo  
passus est: & dum legitur de Patriar-  
chis, Abraham, Isaac & Iacob, qua-  
si de diuersis ætatibus ad Christum  
Chorus Patrum deducimus, Ruper.  
*lib. 4. cap. 5.*

la

In Passione Ieremias legitur , qui multa narrat de eadem , Amalar. loco citato cap. 76.

Post Pascha Actus Apostolorum , Apocalypsis , & Epistolæ Apostolorum ; quia virtute magna reddebat Apostoli testimonium resurrectionis Christi , Rupert. lib. 10 cap. ultimo . De Actibus indicat August. in Serm. quodam citato à Demochare Tom. 4. c. 12.

Post Pentecosten usque ad mensem Augustum libri Regum ponuntur , ut resumatur ordo Historicus à Genesi ad libros Regum , Amalar. de Ord. Antiph. cap. 72.

Mense Augusto leguntur Sapientiales libri ; quia post libros Regum , æquum est ut Rex Salomon audiatur , feruente que sole eo mense feruere & sapientia , Amalar. loco citato. sunt autem Prouerbia , Ecclesiastes , Canticum canticorum , Sapientia , Ecclesiasticus.

Mense Septembri Job , Tobias , Judith , Esther : quamquam Gelasius pro Judith Esdram ponit , sed Ordo Romanus habet Judith , ut imitemur eo tempore patientiam Iobi & Tobiae , inquit Amalar. cap. 73.

Mense Octobri Machabæorum libri leguntur . Amal. non addit causam quam alij reddunt , & mox enarrabimus.

Mense Nonembri leguntur Ezechielis , Danielis & duodecim Prophetarum libri ; quia sæpe loquuntur de Aduentu Mellæ , quem celebramus in proximo Decembri , idem Amalar. cap. 76.

9. Rupertus à Pentecoste ad Adventum enarrans ait lib. 12. cap. 24. in lectione librorum Regum significari tempus Martyrum , bellorum & persecutionum Ecclesia post aduentum

Spiritus sancti ; in libris Sapientialibus SS. Doctorum insinuari tempus . Cùm legimus de sancto Job , pax Ecclesiae representatur non absque tentationibus . Vel mense Septembri , in Job iustitiam discere possumus , in Tobia prudentiam , in Judith fortitudinem , in Esther temperantiam . Dixi , in Job iustitiam , ut loquar ad usum nostrum : nam Rupertus pro Job habet Esdram , cuius libri tunc legebantur . Prosequitur capite vigesimoquinto , & docet , libros Machabæorum deinde legi , ut meminerimus , inter virtutum profectus vitiorum bella non decesse : libros denique Prophetarum excitare nos ad spem & metum , usquequod redeat Christus in Aduento secundo . Hæc ille .

10 Durandus in Rat. lib. 6. cap. 114. has causas reddit . In Septuagesima legimus casum humani generis : in Quadragesima representamus sub Pharaone seruitutem ; in Paschate extum de Ægypto ; per quadraginta dies Paschales , quadraginta annos in deserto ; per Rogationes ingressum in Terram promissam ; per septem dies Pentecostes divisionem donorū Dei , & Terræ promissæ . Sub Regibus deinde fuerunt ; & idè libri Regum leguntur post Pentecosten . & cap. 129. addit : Præcedunt quidem libri exemplares , sequuntur doctrinales , redeunt alij exemplares , tum alij demum doctrinales ; quia plus mouent facta quam verba , & hac vicissitudine ad perfectionem virtutis peruenit . Libris igitur Regum ad exemplum letis , legimus Augusto mense doctrinales Salomonis libros ; tum Septembri exempla Job , Tobiae , seminarum ; & Milites ad virtutem mense Octobri nos incitant , & impellunt : Nouembri

L 3 doctrinales

doctrinales alij Prophetarum succedunt. Haec ille fusissimè.

11 Initia Librorum sacerorum regulariter leguntur in Dominicis: quod si Festo aliquo impediatur, et quum est, ut ab initio libri in sequenti die non impedito auspicetur Lectione, in Rubr. *num. 6.*

12 Ex praedictis libris aliquid quotannis vel in proprio die, vel in sequenti, vel in praecedenti est legendum, in Rubric. *num. 7.* etiam si plura Prophetarum initia uno die sint legenda: hac adhibita lege, ut non extra propriam eorum Hebdomadam legantur, neque duo initia sub una conclusione, *Tu autem, &c.* neque in praecedenti Feria, si in sequenti datur locus ea legendi, ut indicant verba Rubricæ. Quod si alicubi impediatur Feriae Festis locorum proprijs, An in his initia legantur, omisis alijs Lectionibus primi Nocturni aliunde sumendis? dicemus infra opportuniiori loco *Sectio 6. cap. 21. num. 13.* Excipe sequentes casus. Primus est in Epistolis S. Pauli; et enim omnes simul constituunt unum librum, quem sufficit incepisse: & adueniente Septuagesima finis imponitur lectioni Paulinæ, licet tantum de Epistola ad Romanos seu Corinthios sit lectum. Alter casus est in libris Regum, adueniente Augusto. sufficit enim, quod de ijs lectus sit primus vel secundus liber.

13 Vbi vero contingit minui numerum Dominicanum post Epiphaniam, adueniente citius Dominica Septuagesimæ, & idcirco in Feria terria, vel dia die proxima fit de Officio Dominicæ tertia vel sequentium anticipare; statim ac factum est Officium Dominicæ, in sequentibus diebus legi debent Epistole S. Pauli, quæ posita

sum in Dominica anticipata; quod in postrema recognitione decreatum est, & adnotauimus in Tabulis nostris *8. 9. 10. 16. 17. & 22.*

14 Quando de Scriptura per annum distributa non potest legi in Festo nouem Lectionum in primo Nocturno; quia op die non habetur in Breuiario, puta, quia sunt Quatuor Tempora, Feriae Quadragesimæ, &c. vñ Rubrica *num. 9.* eo casu sumuntur Lectiones primi Nocturni de Communi, quæ alioquin ad maiorem solemnitatem solent assignari: tunc enim ad necessitatem leguntur, quod intelligi debet non tantum in Festis occurrentibus, seu in die Octaua Feli habens Octauam, in diëtis Ferijs maiorijs, sed etiam in diebus infra Octauas, & quibus Rubrica non loquitur: eadem enim est ratio defectus. Si tanDEM in Festo habente Octauam lecta fuisse in primo Nocturno aliae Lectiones, non de Communi Sanctorum, consu repetendæ erunt eadem in eius Octaua, ut aperte dicitur in Rubr. *Lectionibus num. 9.*

15 Accidit etiam, assignati in Breuiario quibusdam Festis plurium Apostolorum Lectiones proprias in primo Nocturno, quæ sunt propriæ alterius illorum; & eo casu, si dividatur Festum, quia alter eorum tantum est Titulus Ecclesiæ, iuxta ea quæ diximus supra *Sect. 3. cap. 10. n. 11. pag. 37.* alteri debentur Lectiones propriæ, alteri de Communi, quæ habentur in primo Nocturno. Quæ item legi debent, quando aliquod Festum in proprio Ecclesia solemniter celebratur, ex Rubrica citata *num. 9.* hoc est in Festo Patroni loci, Tituli, seu Dedicacionis Ecclesiæ, & in Festis secunda classis, ob maiorem solemnitatem, quod etiam

fit in Breuiario; imò verò etiam in Festis Patronorum minus principalium, more Duplicium maiorum, quæ habentur in Breuiario, nisi ob angustiam temporis ponendum sit initium Prophetæ, quod in his Festis poni decretum est in postrema recognitione Breuiarij.

16 Pro secundo Nocturno Gelasius decernit loco citato, hæc Opuscula posse legi in Officio diuino, nimirum SS. Cypriani, Ioannis Chrysostomi, Hilarij, Ambrosij, Augustini, Hieronymi, Ilidori, & Leonis Papæ: item Opuscula Orthodoxorum Patrum, qui à sancta Romana Ecclesia non declinuerūt: præterea Vitas Patrum, Antonij & aliorum à sancto Hieronymo scriptas. De Bedæ Operibus nondum legebatur tempore Radulphi, vt ipse scribit *Propos. 11.* Primæ Historiæ de Sanctis in Officio diuino habuerunt auctores Paulum Diaconum iussu Caroli Magni, ex auctore *Ligni vita lib. 5.* & Iluardum, seu Vsuardum Monachum, qui degebat in humanis circa annum 800. ex Polydor. Virgil. lib. 6. cap. 2. Quas nunc habemus secundas Lectiones ex Historijs Sanctorum, eæ fuerunt à Cardinalibus Bellarmino & Baronio recognitæ, & approbatæ sub Clemente VIII. qui reiecerunt ea omnia, quæ iure merito renocari potestant in dubium. Quia in re perdifficili, visum est illis ad Historiæ veritatem bona fide restituere SS. Lectiones, idque minima qua fieri potuit mutatione: imò, quæ controversa erant, alicuius tamen grauis Autoris testimonio suffulta aliquam haberent probabilitatem, retentæ sunt eo modo quo erant, cùm falsitatis argui non possint; quamvis fortasse altera sententia sit à pluribus recepta. Por-

rò in enumerandis Romanorum Pontificum annis, à Cardinali Baronio non discesserunt, qui omnium exactissimus in hac re habetur. In Ordinationibus eorumdem secuti sunt librum *Pontificate inscriptum*, quod nomine Damasi circumfertur; cùm aliunde nihil certi haberi queat. Textus item sanctorum Patrum collati sunt proximè cum auctorum libris, & M. S. & melioris notæ impressis; ita vt in hoc genere emendatus nihil edi posse videatur. Ex quibus laudare non possum eos qui ritu Romano recitant Officiam, & ab Officio ritus alieni mutuò accipiunt Lectiones de vita Sanctorum non approbatas Romæ, contra Rubr. Breuiar. *de Dupl. num. 1.* & *de Lect. num. 9.* vbi approbatæ requiruntur Lectiones auctoritate Sedis Apostolica. Vide *Sect. 3. cap. 12. nn. 14. pag. 47.* Secundas autem Lectiones & 3. Nocturni ex SS. Patribus de sumptas recognouimus postremò, vt concordent cum emendationibus eorum textibus sive impressis, sive M. S. Codicibus Vaticanis. In translationibus Græcorum Patrum si varietas contigit, Breuiarij Romani lectio ceteris paribus retenta fuit.